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Abstract

Careful preoperative evaluation, surgical timing, selected strategies of surgeries and early

prolonged rehabilitation are one of the great importance in the influence of producing the

most positive outcome for this type of traumatic injury.

In this thesis there are the theoretical and practical aspects of a case study of physiotherapy

treatment of a patient with poly trauma of the right upper extremity and surgical repair of

multiple fractures and dislocations of the right upper limb.

The injuries include the fracture of the proximal humerus with dislocation, fracture of the

olecranon process, communited fracture of the distal end of radius. The case study is based

on clinical work performed at Oblastní Nemocnice Kladno during the time period of 26.01.21

– 22.02.21. The subject of study is a 64-year-old man who is hospitalized after having the

surgery of right upper extremities due to the poly trauma due to the limited range of motions

in his whole right upper extremity. Thesis is separated in to the two parts. First is general part

which includes the anatomy, kinesiology, biomechanics of the whole upper extremities then

the different kinds of the fractures and surgical approaches are being explained in the patient

case. At the end there are some statics and information about the epidemiology of the trauma.

The second part which is called special part, will start with the anamnesis of the patient

complete information about the patient his chief complains, then it will be continued to the

initial examinations by the therapist which has neurological, postural and muscular, joint,

fascia and active of daily living examinations which started on the 04.02.2021 and

05.02.2021. Also, in these two days therapies were applied for the patient. Therapies were

mostly emphasizing on the strengthening of the weakened muscles and decrease limitation of

the fascia, muscle and the joints to increase the range of the motions of the right upper

extremity. The methods used in the therapy for this case study was mainly manual

techniques, active exercising and electro therapy. No invasive methods were used. There was

a positive outcome of the applied therapy program. Both active and passive joint range of

motion as well as muscle strength grades significantly increased at the affected shoulder,

elbow and wrist joint, on the other hand the enhancement in the supination and pronation was

observed but it was less prominent than other motions in the joints of the right upper

extremity.
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1.Introduction

This thesis includes theoretical and practical aspects of a case study of physiotherapy

treatment. This thesis is based on clinical work placement at Kladno hospital from

026.01.2021 to 17.02.2021. The case study concerns a 64 years old man who is after multiple

fracture of right upper extremity which occurred on 10.10.2021 as a result of car accident

patient’s main complains are excessive decreased range of motions of the whole right upper

extremity with pain during doing the movements. The thesis is divided into two main parts. A

theoretical part and a special part. The theoretical part which is general part is composed of

the anatomy, kinesiology and biomechanics of the whole upper extremities. Then it will

explain the different kinds of fractures and surgical approaches with epidemiology of the

right upper extremity poly traumas with rehabilitation and treatment approaches which could

be used in this kind of diagnosis. The special part deals with evaluation and examinations and

treatment of the patient. It includes anamnesis, initial examination of the patient-, short- and

long-term plans, day by day therapy, final examinations, and evaluation of therapy effects.
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1. Theoretical part

2.1 Anatomy

2.1.1 The glenohumeral joint

The glenohumeral joint is suitable for the huge mobility and it's made of large humeral head

and glenoid cavity of the scapula bone.

In human bodies, only 25- 30% of the humeral bone head is in contact with the glenoid

cavity, during most of the arc motion, normal shoulder joint, humeral head press 1- 2mm of

the center of the glenoid cavity which is center of the rotation, this pressure will result in

static and dynamic muscle forces. Articular surfaces, capsular ligaments will have stabilizing

effect, and this will be increased by muscular force and will make a concavity compression

effect toward the center of the glenoid cavity.

Any biomechanics dysfunction, injury to the bony and muscle structure or trauma will result

in deficit of the constrain of the center of the rotation and lack of the stability (Terry &

Chopp, 2000).

2.1.2 The proximal humerus

The proximal humerus is consisting of four parts which are: humeral head, lesser and greater

trochanters and proximal humerus shaft, the inclination angel of the neck shaft is

approximately 145 degrees (Netter, 2018).

2.1.3 Olecranon process of the humerus

On the posterior surface of the distal end of the humerus, superior to the trochlea there is a

depression which is called olecranon process, during the elbow extension the top of the

olecranon process enter to this fossa (Netter, 2018).
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2.1.4 Muscles of the shoulder joint

The movements around the shoulder joint are mostly occurring by scapulohumeral and

thoracobrachial muscles including deltoid, pectoralis major, latissimus dorsi and

coracobrachialis muscles (Lambart, 2016).

2.1.5 The rotator cuff muscles

This group muscle is made of 4 muscles: subscapularis, supraspinatus, infraspinatus and teres

minor, which has a dynamic steering mechanism role for the head of the humerus (Terry &

Chopp, 2000) (Fig1). See the figure 1.

Fig1. The rotator cuff muscles (Terry & Chopp, 2000).

Rotations of the humeral head are the result of the dynamic interplay between the muscles

comprising the rotator cuff and the static stabilizers. Rotator cuff activation results in humeral

head rotation and depression in positions of abduction. As a group, the rotator cuff muscles

are smaller in cross-sectional area and size when compared with the larger, more superficial

muscles such as the deltoid, pectoralis major, latissimus dorsi, and trapezius. Also, because

they lie much closer to the center of rotation on which they act, their lever arm is shorter, and

a smaller generated force result. Given this anatomical location, the rotator cuff is very well

situated to provide stability to a dynamic fulcrum during glenohumeral abduction. The
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dynamic interaction between the rotator calf muscles and the static stabilizers will result in to

the medial and external rotation of the head of humerus bone. When this group muscle is

activated the head of the humerus will be in rotation, depression and abduction positions. As

this group muscles are smaller than the muscles which are locating superficially like deltoid,

pectoralis major, latissimus dorsi and trapezius plus they locate closer to the center of the

rotation, their lever arm is shorter so they can produce smaller force than others. During

abduction of the shoulder, the rotator cuff muscles have perfect situation to provide stability

as a dynamic fulcrum (Fig2) (Terry & Chopp, 2000). See the figure 2.

Fig2. Rotator cuff muscles act as fulcrum (Terry and Chopp, 2000).
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2.2 The elbow joints

2.2.1 Anatomy of the elbow joint

The elbow is a hinged joint made up of three bones, the humerus, ulna, and radius. The ends

of the bones are covered with cartilage. Cartilage has a rubbery consistency that allows the

joints to slide easily against one another and absorb shock. The bones are held together with

ligaments that form the joint capsule. The joint capsule is a fluid filled sac that surrounds and

lubricates the joint (Netter, 2018).

2.2.2 Muscles of the elbow joint

The primary muscles of the elbow are those that pass the elbow and attach on the forearm

with no attachment across the wrist. These muscles are the biceps brachii, brachialis,

brachioradialis, pronator teres, triceps brachii, anconeus, and supinator. The fundamental

concept for these muscles acting on elbow joint is that the muscles attach distally on the

radius may supinate or pronate the forearm besides flexor or extensor action (Oatis, 2013;

Neumann, 2017).

2.2.3 The wrist joint

The wrist joint is made of radius and connecting with scaphoid, lunate and triquetrum.

Flexion is the movement which take place in the anterior direction of the forearm and

extension is done in the posterior surface. Fingers are tending to go in to the flexion while

wrist is in to the extension and they go in to the extension while wrist is in flexion (Kendall et

al., 2005).

2.2.4 Muscles of the wrist joint

The wrist joint has muscles which are the flexor pollicis longus, flexor digitorum

superficialis, flexor carpi ulnaris, flexor carpi radialis, extensor digitorum communis,

extensor carpi ulnaris and the extensor carpi radialis muscles which allows the wrist to the

flexion, extension, ulnar and radial duction (Netter, 2018).
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2.3. Fascia

Fascia is divided in to the superficial and deep, superficial fascia which is covering the deep

one is more elastic and adoptable than superficial fascia. Superficial fascia of the upper limb

is very thin and it’s not easy to separate the subcutaneous and the superficial fascia from each

other. And it becomes thinner from proximal arm to the distal forearm also it’s thicker in

posterior side of the upper limb comparing to anterior side (Stecco et al., 2009).

2.3.1 Deep fascia

In the upper limb, deep fascia is aponeurotic that covers all around the muscles. It’s consisted

of laminar shape layers of connective tissues which are covering the muscles, they are

collagen fibers that placed in different directions and they can be easily recognized withing

the fascia. Brachial fascia surround around the arm muscles, on the other hand, the

antebrachial fascia covers those of the forearm (Stecco et al., 2009).

2.4 Skin

The range of the motion of the shoulder is affected by the mobility of the skin, same as the

fascia, skin around the posterior side of the upper limb is thicker than the anterior side which

are hold with underlying fibers (Lambert, 2016).

2.4.1 Dermatomes

Dermatomes are area of the skin which are innervated of nerves all of these areas are carrying

sensory information from its spinal root. Distribution of the nerves to the skin of the upper


[…]


the therapist and wide range of the enhancement in ROM was observed there.

Other therapy which has been used for increasing the strength of the right upper extremity

muscles with emphasis on infraspinatus and teres minor was electro-gymnastic, to compare

this therapy with PNF according to Kabat, I have to say that this therapy had minimum effect

to improve the strength of those muscles during this therapy patient was completely passive

and he did not feel any pain and he could cooperate with the therapist till end of the session.

As a prognosis it can be predicted that in this patient case his ROM of the right UE will

increase during more active and strengthening exercises specially for the pronation of the

right forearm, this prognosis is based on the effectivity of the therapies during 10 sessions

comparing to the beginning of initial examinations and cooperation of the patient.

In general, there are wide range of improvement in active and passive ROM, strength, fascia

and joint play and anthropometric measurements of the whole right upper extremity

comparing to the first day of the therapy and it has been observed that the only test which was

still impossible for the patient to perform but still improvement was completely clear in the

goniometry examination was pronator muscle and pronation action which still made the

patient to not be satisfied with it. So, it can be assumed that in general all the therapies were

effective and helpful for the patient, but this improvement was less effective on the pronation

action.
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5.Supplement

Supplements 1:

Application for approval by UK FTVS Ethics Committee:

Informed consent

University Karlova

Faculty of physical education and sport

José Martího

31, 162 52

Praha 6-Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHL

AS Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou deklarací, přijatou 18.

Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,

2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a

uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe na

………………….………………………., kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším

vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v

rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem …………………

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci v

anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě. V

maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele......................................................................... Podpis: ........................

Jméno a příjmení osoby, která provedlapoučení................................Podpis: ........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s

prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené bakalářské práci,

a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si

řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem

dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout

prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně

informovat řešitele. Místo, datum .................... Jméno a příjmení pacienta

.............................................. Podpis pacienta: .............................. Jméno a příjmení zákonného

zástupce .........................................…. Vztah zákonného zástupce k pacientovi ....................................

Podpis: .............................

Abbreviations:

Supplements 2:

A

AC: Acromioclavicular joint

AROM: Active range of motion

ADL: Active daily living activities

ASIP: Anterior superior iliac spine

C

➢ C1 – Cervical 1

➢ C2 – Cervical 2

➢ C3 – Cervical 3

➢ C4 – Cervical 4

➢ C5 – Cervical 5

➢ C6 – Cervical 6

➢ C7 – Cervical 7

➢ C8 – Cervical 8

➢ C-TH: Cervico thoracic joint

➢ CPM: Constant passive movement

➢ CP: Carpomethecarpal joint

➢ CC: Centimeter

➢ CMC: Carpometacarpal joint

D

➢ DIP: Distal interphalangeal joint

E

➢ EXT: Extension

F

➢ Fig: Figure

➢ FLX: Flexion

➢ F: Frontal plane

G:

➢ GTO: Golgi tendon organs

H

➢ Hz: Hertz

➢ HFC: high frequency current

L

➢ L: Left

➢ LFC: Low frequency current

M

➢ MCP: Metacarpophalangeal

➢ mA: Milli ampere

➢ Min: Minutes

➢ M: Muscle

➢ MET: Muscle energy technique

➢ µ: Micro second

➢ MFC: middle frequency current

➢ IP: Interphalangeal joint

O

➢ OA: Occupational anamnesis

P

➢ PNF: Proprioceptive neuromuscular facilitation

➢ PIR: Post isometric relaxation

➢ PROM: Passive range of motion

➢ PIP: Proximal interphalangeal joint

➢ Pic: Picture

➢ PFS: Post facilitation stretching

➢ PSIS: Posterior superior iliac spine

➢ PA: Personal anamnesis

R

➢ ROM: Range of motion

➢ R: Right

➢ R: Rotation

S

➢ SFTR: Sagittal frontal transverse rotational

➢ S: Second

➢ SC: Sternoclavicular joint

➢ S: Sagittal plane

➢ SCM: Sternocleidomastoid muscle

T

➢ UE: upper extremity

➢ T: transverse plane

➢ TENS: transcutaneous electrical nerve stimulation

U

➢ US: Ultrasound

Supplement 3:
