POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE OPPONENT'S REPORT OF THE BACHELOR THESIS

Opponent's name: Mgr. Ilona Kučerová

Leadership's name: Mgr. Kateřina Maršáková

Student's name: Seyedeh Mehrnaz Pishnamazi

The title of the bachelor thesis:
Case study of physiotherapy treatment of arthrosis patient after total knee replacement..

The goal of the bachelor thesis:
The aim of this thesis is to initially review the anatomy, kinesiology and biomechanics underlying the patient's condition, demonstrate and then analyze and evaluate the therapeutic units that were provide.

1. Volume:

pages of text / pages of thesis 111
97
number of references articles monographs electronic sources other
6 13 16 0
others figures tables graphs appendices
4 63 0

2. Seriousness of topics:

above average average under average unsatisfactory
theoretical knowledge x
input data and their processing X
used methods x

3. Criteria of thesis classification:

degree of evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
depth of analysis of thesis x
<i>The aim of the thesis was filled.</i>
logical construction of work x
<i>This has logical order as needed in bachelor thesis.</i>
work with literature and citations x
<i>Citations are processed according to the current standards.</i>
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tables) x
stylistic level x
<i>Thesis has some of mistake in the text</i>

4. Usefulness of the thesis outcomes: under average average above average

5. Comments and questions to answer:
Question. Which another therapy would you use for your patient?

6. Recommendation for defence: NO YES

7. Designed classificatory degree excellent

Date: in Prague 21.6.2020

Mgr. Kučerová

signature of the opponent